⒛
"中
国种子大会暨南繁硅

⒛狙 年组第 10号

会 文 件

关于举办 20γ 中国种子大会暨

南繁硅谷论坛的第二次通知

各参会代表和有关单位 :

为了深入贯彻习近平总书记作出的必须下决心把民族种业

搞上去和一定要建成南繁硅谷的重要指示精神,在 ⒛21、 ⒛22、

2023中 国种子大会暨南繁硅谷论坛成功举办的基础上,更加广

泛动员和凝聚种业行业及社会力量,积极参与种业振兴行动和
“
南繁硅谷
”
建设,经中国种子协会、海南省农业农村厅、三亚

市人民政府和海南省农垦投资控股集团有限公司等主办单位共

同协商,决定于 2024年 3月 16日 至 3月 20日 在海南省三亚市

共同举办⒛24中 国种子大会暨南繁硅谷论坛。现将有关事宜通

知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻习

-1-

近平总书记作出的必须下决心把民族种业搞上去和一定要建成

南繁硅谷重要指示精神,全面落实党的二十大精神,巩固拓展
“
学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育
”
成果,广

泛交流种业振兴行动取得的三年打基础成效和下一阶段工作,助

力 《种业振兴行动方案》实施和国家南繁硅谷建设,为 中国种业

振兴鼓与呼,为 南繁硅谷崛起策与谋。

二、大会主题

中国种业振兴 ·南繁硅谷崛起

三、会议内容

3月 17日 举办大会开幕式和主论坛;3月 18日 平行举办南

繁硅谷论坛、玉米种子及产业链发展论坛、小麦种子及产业链发

展论坛、大豆种子及产业链发展论坛、蔬菜种子及产业链发展论

坛、国际种业论坛 (国际植物育种创新圆桌会 )、 种业服务论坛;

3月 19日 平行举办生物育种产业化论坛、水稻种子及产业链发

展论坛、马铃薯种薯及产业链发展论坛、未来农业产融对话高端

论坛、种业青年科学家、企业家论坛、畜禽种业创新发展论坛、

水产种业创新发展论坛;3月 20日 参观田间品种展示;3月 17

日至 3月 19日 举办室内成果、技术、产品展览展示;后期还将

举办小麦、大豆种业展览展示活动。

-2-

四、时间、地点

(一 )时间

2024年 3月 16日 报到,3月 17日 举办大会开幕式和主论坛 ,

3月 18、 19日 举办分论坛,3月 20日 参观田间品种展示,3月

17日 至 3月 19日 举办室内展览展示,5月 中旬举办 “中国种子

大会马兰小麦种业展示会
”,9月 底举办 “中国种子大会大豆种

业展示会
”,举办活动事宜待通知。
(二)地点

1.会议地点:三亚市天涯海角红树林国际会展中心、三亚湾

红树林度假世界 (地址:海南省三亚市天涯区凤凰路 155号 )。

2.种业成果、产品、技术地点:三亚市天涯海角红树林国际

会展中心 1楼。

3.田 间品种展示地点:三亚市崖州区国家现代农业 (种业 )

产业园农作物新品种新技术田间展示推广中心基地。

4.小麦种业展览展示活动地点:河北省辛集市。

5.大豆种业展览展示活动地点:黑龙江省哈尔滨市。

五、参会对象

国内外种业界和与种业相关的人士及特邀嘉宾等。

六、报名注册

(一)报名注册费

注册费为 2000元 /人 ,包含 3月 16日 晚餐,3月 17日 至 19

日午餐、晚餐。因会议场所容量有限,满员后将关闭报名通道。
(二)报名注册方式

-3-

登 录 2024中 国 种 子

https∶ //cnseed。 nfncb。 cn/,

见附件 2注册指南 )。

大 会 暨 南 繁 硅 谷 论 坛 网 站

或扫描下方二维码注册 (注册流程

(三 )注册费缴纳方式

大会注册费用缴纳采用在线转账方式,提供电子发票。如需

公对公转账,请按以下账号汇款 :

开户名称:中 国种子协会

开户银行:中 国农业银行北京朝阳路北支行

贝κ    乓升: 11040101040004275

七、赞助招展

详见协会官网和微信公众号上稍后发布的关于大会赞助招

展方案的方案。

八、联系方式

(一 )注册报名和技术咨询

爿c  置≡∶ 18008629605

(二)缴费和发票咨询

-4-

@徽 信扫-扫、使用小瑕序

男之/fx/fx∶  010-59194237, 13911095761

(三)赞助招展咨询

王   君吾: 010-59194859, 18910235057

引廴;c申色: 010-59194250, 15010452706

你争  磋弓: 010-59194250

由阝  柰卣: zanzhu4250a126。 com

(四 )田 间品种展示活动咨询

付   斌 : 18500302171

(五)大会推荐红树林酒店预订咨询

参会代表通过注册小程序报名后,可在小程序里看到红树

林酒店专线预订电话和相关提示,自 行打电话咨询预订即可。

附件:1.2024中 国种子大会暨南繁硅谷论坛日程安排

2.注册指南

2024中 国种子 坛组委会杉

)
Ⅱ

繁

月

南

1

湮

代

哞

-5-

附件 1

20吲 中国种子大会暨南繁硅谷论坛日程安排

一、主论坛

时间:3月 17日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:共有四个环节。一是开幕式,包括播放种子大会宣传

片,领导讲话、致辞;二是专家、企业家报告,拟邀请院士专家、

国际组织专家、企业家就种业重大科研成果、种业发展形势等进

行交流;三是信 J憝发布、签约、授牌、颁奖,发布⒛23中 国种

业十件大事、人民法院种业知识产权司法保护典型案例等种业重

大信 J急 ,种业重大项目签约,颁发 ⒛23中 国种业信用企业牌匾,

发布
“
海南好吃玉米

”、 “2023年寻找高产玉米
”、 “⒛23年

水稻吨粮田
’
创建
”
结果,海南省有关单位讲述南繁故事,三亚

崖州湾科技城管理局发布重要信息,张海银种业基金会颁发
“⒛23张海银种业促进奖

”
等;四是主办单位报告,四家主办

单位交流本单位实施种业振兴行动的重大举措等。

二、分论坛

(一冫南繁硅谷论坛

时间:3月 18日全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

-6—

内容:解读海南自由贸易港政策,研讨海南岛封关后品种审

定、种子认证、动植物资源进出口等制度创新问题,交流实施南

繁建设新举措。

(二)玉米种子及产业链发展论坛

时间:3月 18日全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、机

械去雄、加工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出高产、

机收籽粒、青贮、鲜食品种选育、和玉米大豆带状复合种植技术。

(三)小麦种子及产业链发展论坛

时间:3月 18日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、加

工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出优质专用、节水

耐旱、抗病品种选育、标准化种植和品牌建设等。

(四 )大豆种子及产业链发展论坛

时间:3月 18日 上午

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、加
工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出高产、高油、高

蛋白、适应玉米大豆带状复合种植品种选育和玉米大豆带状复合

种植技术。

-7—

(五)蔬菜种子及产业链发展论坛

时间:3月 18日 下午

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、加

工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出种苗生产、设施

蔬菜栽培、加工包装、冷链运输等。

(六 )国际种业论坛 (国 际植物育种创新圆桌会)

时间:3月 18日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:IsF、 APsA、 AsTA等国际组织、国内外政府部门、科

研机构、种子企业分析全球种业发展形势,交流各国种业政策和

基因编辑技术前沿动态等内容。

(七 )种业服务论坛

时间:3月 18日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:探讨大数据、人工智能在种业上的应用,分享银行、

保险、证券、基金等金融机构和法律、咨询机构服务种业发展的

案例、探讨发展前景。

(八冫生物育种产业化论坛

时间:3月 19日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流国内外生物育种技术进展、政策法规、企业发展

-8-

等。

(九 )水稻种子及产业链发展论坛

时间:3月 19日 全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、加

工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出优质稻、耐旱节

水稻、耐盐碱稻、再生稻品种选育和栽培技术。

(十 )马铃薯种薯及产业链发展论坛

时间:3月 19日 上午

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流种质资源研究、品种选育、种子生产 (制种、加

工、贮藏 )、 种植技术和产品加工等内容,突出种质资源引进、

品种创新、种薯脱毒技术、产品加工等。

(十一)未来农业产融对话高端论坛

时间:3月 19日 下午

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:邀请全国涉农产业资本、社会资本、头部金融机构、

农业创新高地产业园与科创孵化器等相关单位专家交流、分享农

业和金融融合话题,推动科技、产业、金融良性循环,挖掘南繁

硅谷农业科技创新潜力和活力。

(十二)种业青年科学家、企业家论坛

时间:3月 19日 全天

-9-

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:45周 岁以下种业青年科学家、企业家交流种业发展

理念,碰撞种业创新火花,探索种业发展路径。

(十三冫畜禽种业创新发展论坛

时间:3月 19日全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:围绕精准、高效、优质、抗逆等,介绍现代育种技术

在畜禽育种中的应用;探讨海南省地方畜禽产业发展路径。
(十四)水产种业创新发展论坛

时间:3月 19日全天

地点:红树林国际会展中心 3楼

内容:交流水产种业、水产绿色养殖、现代渔业、渔业经济

等。

三、成果展览和品种展示

(一冫成呆、产品、技术展览

时间:3月 17-19日

地点:三亚市天涯海角红树林国际会展中心 1楼大厅、外场

和星光大道。

内容:种业科研仪器、育种设各、制种机械、加工及包装设

各、检验检测设各、智慧农业等成果展览,种子企业和服务种子

行业的企业产品推介等。

(二)品种展示

-10—

时间:3月 20日

地点:三亚市崖州区国家现代农业 (种业 )产业园农作物新

品种新技术田间展示推广中心基地。

内容:展示水稻、玉米、鲜食玉米、瓜菜、杂粮等新品种 ,

对部分作物品种进行鉴评,结果在大会上发布。

(三 )JJ、麦种业展览展示活动

时间:5月 中旬。

地点:河北辛集。

名称: “中国种子大会马兰小麦种业展示会”。
(四 )大豆种业展览展示活动

时间:9月 底。

地点:黑龙江。

名称: “中国种子大会大豆种业展示会”。

-11—

附件 2

注册指南

注册前,请准备好参会人本人的信 J惑 ,包括:单位、单位所

在省份、单位主营业务 (可多选 )、 单位性质、姓名、手机号、

身份证号、职务、级别、邮箱、近期证件照。

一、登录注册

新用户点击报名入口→未登录用户需要先登陆→选择团队

或者个人注册→填写相关信息 (屮为必填项 )→上传人脸照片→

完成注册报名。

1.登录⒛24中 国种子大会暨南繁硅谷论坛网站

https√/cnseed。 nfncb。 cn,或扫描下方二维码注册,选择 “报名入
口”进行报名。报名分团队和个人两种,若同一单位,有 2人 (含

2人 )以上参会,可选择团队报名,点击再报一个,填写相关信

息。

●
〓
⊙
〓

咖吣

伊

·m

l:廴￡身

-12—

⒛⒛中n,子大含  ⋯ 0

mnr      妒
巾口

"于^ε
■n,饪臼准坛

(大会小程序注册界面)

(大会网站注册界面)

2.依次填写手机号码、电子邮箱等信
`急
,其中 “水”为必填

项。

3.请准各好近期证件照,按照提示信 J憝上传。此处网页速度

快,若上传不成功,可重新点击照片上传人脸照片。

芍 酷 自 n

*
证件照

-13—

4。 填写发票信 J惑 ,
发■佰忌

选抒发Ⅱ怕头

并选择支付方式付款 ,

∈

提交后完成注册。

u写发展信忠

ˇ
发柬类型

ˇ
服务项目

·收票人电话

ˉ
收乐人D9陌

、    ; ·  .∶Ⅱp

Ⅱ
支付方式

{0做信支付 |  公对公转账  0免 次油迪

公务卡现场虫囱

CNYO00
o%

CNY2000

CNΥ 2000

注册报名之后可到个人中心查F相关佰息

5.选择线下支付及免费通道 (需邀请码 )的 ,注册成功后 ,

需由工作人员审核后方可报名成功。

6.团队报名成功的参会人员,可直接查看个人中心→我的二

维码。

报名成功后,系统生成二维码,可到个人中心查看二维码 ,

可凭二维码现场报到。

-14—

二、电子发票申请

请到个人中心→
“
报名信

`息

”→申请发票→填写发票信 `息
→

提交成功→等待开票。

(       我的订单    ··· 0

订单号: 202312079834976685     彳寺付款

2024中国种子大会
gR务项目:会免曰

T单时间 : 2023-12-0718:40:46

￥2000 订单支付  删除  订单     发系

-15—